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Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Città TREVISO

Codicione 0280107051400002

Ateneo Università degli Studi di PADOVA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2019 2018 2017 2016 2015

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2019 2018 2017 2016 2015

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

12 12 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

67 67 68 68 68

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2017 141 328,0 263,7 259,0

2018 153 294,0 254,9 248,6

2019 143 287,0 248,5 244,0
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iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2017 122 292,0 229,9 229,6

2018 135 257,0 220,1 218,2

2019 128 258,0 217,8 217,7

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2017 142 1.210,0 1.360,9 1.515,3

2018 265 1.111,0 1.317,6 1.413,0

2019 362 1.016,0 1.260,0 1.334,5

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2017 139 774,0 971,9 1.048,8

2018 259 715,0 953,5 987,8

2019 357 675,5 934,1 956,1

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017 122 694,5 805,6 887,5

2018 223 641,5 801,8 836,9

2019 311 607,0 792,5 816,8

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

iC00h laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CFU nella.s.

2017 52 139 37,4% 410,0 774,0 53,0% 565,5 971,9 58,2% 496,7 1.048,8 47,4%

2018 147 259 56,8% 418,0 715,0 58,5% 571,1 953,5 59,9% 469,0 987,8 47,5%

iC02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

iC03
Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2017 17 141 12,1% 47,0 328,0 14,3% 124,8 263,7 47,3% 67,8 259,0 26,2%

2018 16 153 10,5% 44,0 294,0 15,0% 121,9 254,9 47,8% 65,4 248,6 26,3%

2019 15 143 10,5% 32,0 287,0 11,1% 115,6 248,5 46,5% 63,6 244,0 26,1%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2015 0 0 0,0 1.837,0 82,0 22,4 1.164,0 45,9 25,3 1.353,0 48,6 27,8

2016 0 0 0,0 1.789,0 82,0 21,8 1.117,8 45,9 24,3 1.255,4 49,0 25,6

2017 139 8 17,4 1.548,0 82,0 18,9 1.082,5 46,6 23,2 1.182,2 48,0 24,6

2018 259 15 17,3 1.430,0 81,0 17,7 1.055,6 47,4 22,3 1.126,3 48,6 23,2
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2019 357 31 11,5 1.351,0 71,0 19,0 1.030,6 47,2 21,8 1.085,3 48,7 22,3

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono
a settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU;
LM), di cui sono docenti di riferimento

2015 0,00 0,00 0,0% 64,5 64,5 100,0% 27,4 27,6 99,2% 30,4 30,7 99,1%

2016 0,00 0,00 0,0% 65,0 65,0 100,0% 27,1 27,3 99,2% 29,5 29,6 99,5%

2017 15,00 15,00 100,0% 24,0 24,0 100,0% 21,9 22,1 99,4% 27,2 27,4 99,3%

2018 15,00 15,00 100,0% 20,0 20,0 100,0% 21,6 22,1 98,1% 26,0 26,3 99,0%

2019 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 20,9 21,3 98,3% 26,1 26,3 99,1%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2017 0 3.973 0,0‰ 613,5 29.446,0 20,8‰ 1.303,9 38.309,5 34,0‰ 880,5 35.658,5 24,7‰

2018 0 9.265 0,0‰ 569,8 28.668,5 19,9‰ 1.196,3 37.818,2 31,6‰ 841,6 33.582,0 25,1‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

Non disponibile

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio allestero*

2017 2 141 14,2‰ 8,0 328,0 24,4‰ 5,8 263,7 21,9‰ 3,6 259,0 14,0‰

2018 3 153 19,6‰ 7,0 294,0 23,8‰ 4,5 254,9 17,5‰ 3,6 248,6 14,4‰

2019 1 143 7,0‰ 2,0 287,0 7,0‰ 2,7 248,5 10,8‰ 2,8 244,0 11,5‰
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Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

2017 28,4 60,0 47,3% 32,7 60,0 54,5% 37,2 60,0 62,0% 33,4 60,0 55,6%

2018 35,2 60,0 58,6% 28,7 60,0 47,9% 37,0 60,0 61,7% 33,5 60,1 55,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

2017 85 122 69,7% 235,0 292,0 80,5% 184,3 229,9 80,2% 174,9 229,6 76,2%

2018 101 135 74,8% 200,0 257,0 77,8% 174,5 220,1 79,3% 164,4 218,2 75,4%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,7 229,9 71,2% 148,8 229,6 64,8%

2018 94 135 69,6% 155,0 257,0 60,3% 156,6 220,1 71,2% 140,5 218,2 64,4%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,7 229,9 71,2% 148,8 229,6 64,8%

2018 94 135 69,6% 155,0 257,0 60,3% 156,7 220,1 71,2% 140,4 218,2 64,4%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,8 229,9 54,3% 99,9 229,6 43,5%

2018 72 135 53,3% 105,0 257,0 40,9% 121,2 220,1 55,1% 95,6 218,2 43,8%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,9 229,9 54,3% 99,8 229,6 43,5%

2018 72 135 53,3% 105,0 257,0 40,9% 121,2 220,1 55,1% 95,4 218,2 43,7%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Non disponibile

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore
di docenza erogata

2015 0 0 0,0% 7.360,0 7.800,0 94,4% 3.666,0 4.162,5 88,1% 3.959,4 4.678,2 84,6%

2016 0 0 0,0% 7.016,0 7.944,0 88,3% 3.554,9 4.207,6 84,5% 3.878,3 4.683,0 82,8%

2017 424 424 100,0% 6.864,0 7.800,0 88,0% 3.562,6 4.260,1 83,6% 3.731,5 4.573,4 81,6%

2018 952 1.072 88,8% 6.352,0 7.800,0 81,4% 3.461,4 4.256,9 81,3% 3.753,8 4.608,7 81,5%

2019 1.768 2.736 64,6% 5.432,0 6.480,0 83,8% 3.342,2 4.183,1 79,9% 3.756,1 4.595,7 81,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici
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Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2017 99 122 81,1% 272,0 292,0 93,2% 209,0 229,9 90,9% 202,0 229,6 88,0%

2018 111 135 82,2% 228,0 257,0 88,7% 198,5 220,1 90,2% 191,6 218,2 87,8%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

Non disponibile

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2017 4 122 3,3% 20,0 292,0 6,8% 12,5 229,9 5,5% 13,0 229,6 5,7%

2018 4 135 3,0% 13,0 257,0 5,1% 11,3 220,1 5,1% 13,5 218,2 6,2%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25
Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Media Area Geografica Media Atenei NON
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo non telematici Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo
(pesato per le ore di docenza)

2015 0 0,0 0,0 1.465,0 65,0 22,5 1.442,7 34,7 41,6 1.716,9 39,0 44,0

2016 0 0,0 0,0 1.371,5 66,2 20,7 1.396,9 35,1 39,8 1.623,0 39,0 41,6

2017 142 3,5 40,2 1.210,0 65,0 18,6 1.360,9 35,5 38,3 1.534,3 38,1 40,3

2018 265 8,9 29,7 1.111,0 65,0 17,1 1.317,6 35,5 37,1 1.449,4 38,4 37,7

2019 362 22,8 15,9 1.016,0 54,0 18,8 1.260,0 34,9 36,1 1.369,1 38,3 35,8

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2015 0 0,0 0,0 230,0 38,6 6,0 245,3 10,9 22,5 266,1 8,9 30,0

2016 0 0,0 0,0 265,0 40,8 6,5 246,2 11,1 22,2 259,6 8,7 29,8

2017 142 3,5 40,2 165,5 29,2 5,7 255,3 9,5 26,8 252,4 8,1 31,1

2018 154 4,3 35,5 147,5 10,4 14,2 241,7 7,0 34,7 240,6 7,8 30,9

2019 145 4,3 33,5 144,5 12,2 11,8 234,4 7,3 32,2 236,2 8,0 29,5

Breve commento

Osservazioni generali

La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso di studi che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellultimo anno è di 56,8%, valore prossimo alla media regionale e ben superiore
alla nazionale. La presenza di studenti extra regione è sui livelli di Ateneo. Il rapporto studenti regolari/docenti è piuttosto basso ma di difficile comprensione, visto lelevata variabilità della
docenza. La percentuale di studenti iscritti al 1° anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero è crollata nel 2019 al 7% rispetto al 19,6% del 2018.
La percentuale di CFU conseguiti al 1° anno sui CFU da conseguire è del 58,6% ed è molto superiore alla media di Ateneo ed ai riferimenti nazionali, ma non a quelli regionali. Il tasso di
proseguimento degli studi è migliorato, ma rimane ancora inferiore ai parametri di riferimento. Si conferma invece un dato cruciale: gli studenti perduti dal corso di Treviso non continuano gli
studi nellAteneo di Padova.
Il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) è più elevato di quelli di Ateneo e degli altri riferimenti.

Esami sostenuti dagli studenti nell'a.a. 2019/20 ripartiti per coorte

I dati sugli esami sostenuti e crediti acquisiti dagli studenti iscritti alla.a. 2020-2021 riguardano gli esami registrati dagli studenti della coorte in questione che ora sono regolarmente immatricolati
nellanno successivo. Sono quindi esclusi gli studenti di coorti diverse (ritardatari e anticipatori), così come quelli cessati o trasferiti. Caso estremo è il corso di Metodi storici che ha registrato 6
esami ma tutti di studenti fuori coorte.
I dati della.a. 2019-2020 indicano un netto peggioramento della situazione al 1° anno, ma un relativo miglioramento al secondo, nonostante i problemi con metodi storici. Si nota invece un deciso
calo di crediti acquisiti al terzo anno, non solo nei corsi più impegnativi. La riduzione degli esami sostenuti tra il primo ed il secondo anno era del -26,3% nel 2019. In questa.a. 2019-2020 si
verifica invece un calo del solo -14,0%, ma dovuto allo scarso rendimento del primo anno. La differenza tra 2° anno e 3° anno è del -35,3%. Va anche detto che il risultato non brillante dei CFU
registrati è anche dovuto a dei disguidi informatici che hanno ritardato la registrazione di circa 15 esami a novembre.
Al 1° anno cè una evidente perdita di CFU per Diritto costituzionale, Diritto privato 2 e Diritto privato romano. Questultimo si conferma come corso più frequentemente sacrificato nelle strategie
di studio degli studenti. La diminuzione di registrazioni di Diritto Privato 2 è invece legata a problemi informatici con la firma digitale.
Al 2° anno si verifica una riallocazione tra i corsi a scelta che va a favore di Contratti pubblici, ma nel complesso la somma dei due corsi aumenta i CFU registrati. Causa il passaggio alla didattica
da remoto, si rileva un evidente distorsione dei dati dovuta alla registrazione fuori tempo utile per la rilevazione degli esami di Metodi storici di diritto privato sostenuti dagli studenti in corso.
Al 3° anno si verifica un calo molto deciso dei CFU acquisiti. Si nota soprattutto che lesame integrato di Diritto agroalimentare presenta risultati particolarmente negativi. I numeri indicano
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comunque una cinquantina di studenti in corso.

GAV del 24/11/2020

Approvato dal Consiglio di CdS in data 03/12/2020

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 10/10/2020

Elenco file con dati ANS visualizza


